omnium est causa gratiarum (S. LEO M., *de pass. Dom.*, *serm.*, 8, c. 7). L'application de cette grâce de la Rédemption se fait donc à bon droit par l'impression du signe de la croix avec le saint chrême ou par l'onction : ainsi avec l'huile sainte, le sang précieux du divin Agneau coule, salutaire et fortifiant, dans l'âme du confirmand.

b) Le signe de la croix doit être imprimé sur le front (1), de même que, d'après l'Apocalypse, les élus portent sur le front le sceau et le nom de Dieu (Apoc., vii, 3 ; xiv, 1). Le front est la partie éminente, la partie la plus découverte de la tête ; le front est ainsi exposé plus librement à tous les regards (*locus evidens, illustrior corporis pars*). Sur ce front qui se présente à découvert, le chrétien reçoit et porte la croix de Jésus-Christ, la croix gage de la victoire, pour attester au grand jour, à la face du monde, qu'il est le disciple et le soldat du Christ et qu'à ce titre il ne veut se glorifier que dans la croix de son Seigneur (GALAT., vi, 14), ne connaître et ne prêcher que Jésus crucifié (I COR., i, 23, ii, 2). *Non habeam nudam frontem ; tegat eam crux Domini mei* (S. AUG., *in Ps. 141, enarr.* n. 9). — C'est sur le front que se trahissent la honte et la crainte : la honte, par la rougeur ; la crainte, par la pâleur. Ces deux passions sont souvent un obstacle à la libre confession de la foi et du nom de Jésus (2). La doctrine du crucifié est partout contredite dans le monde et par le monde (ACT., xxviii, 22) : pour les uns elle est une folie ; pour les autres un scandale (I COR., i, 18). Penser et vivre en catholique, c'est souvent s'exposer aux railleries et aux persécutions. La figure de la croix imprimée sur le front avec le saint chrême anime et fortifie le soldat de Jésus-Christ afin que, sans crainte et sans honte, il confesse intrépidement la doctrine de la croix (I COR., i, 17) et combatte sous l'étendard du Cru-

(1) Usque adeo de cruce non erubesco. ut non in occulto loco habeam crucem Christi, sed in fronte portem. Multa sacramenta aliter atque aliter accipimus : quædam, sicut nostis, ore accipimus, quædam per totum corpus accipimus. Quia vero in fronte erubescitur, ille, qui dixit : « Qui me erubuerit coram hominibus, erubescam cum coram Patre meo, qui in cælis est » (LUC. 9, 26), ipsam ignominiam quodammodo, quam pagani derident, in loco pudoris nostri constituit (S. AUG. *in Ps. 141, enarr.*, n. 9).

(2) Hoc sacramentum datur in facie, sed magis in fronte, quia ibi est sedes verecundiæ. Unde quia hoc sacramentum est contra confusionem et verecundiam confitendi nomen Christi, quæ linguam contrahit, ne aperte dicat, debet hoc sacramentum in fronte dari (S. BONAV., iv, dist. 7, dub. 4). — In confirmatione unctio chrismatis fit in fronte ad denotandum confessionis audaciam, cujus impedimenta sunt *timor* et *pudor*, qui in fronte per ipsius pallorem et ruborem panduntur (DION. CARTUS. *Elem. theol.*, prop. 134).

cifié (1). *Cruz fronti imprimitur, ut quis non erubescat eam publice confiteri nec formidet pro confessione nominis Christi, si opus fuerit, quantumcumque penam vel ignominiam sustinere, tanquam verus pugil unctus ad prælium et tanquam miles strenuus, ferens in fronte regis sui signum et crucis ejus triumphale vexillum, cum quo paratus sit penetrare hostium cuneos securus* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 8). « Non erubesco *Evangelium* », écrit saint Paul (ROM. 1, 17) — et le martyr Laurent répondait au persécuteur de Jésus-Christ : *Deum meum colo, illi soli servio et ideo non timeo tormenta tua* (BREV. ROM). Telles sont aussi les deux devises que, généreux soldat de Jésus-Christ, le chrétien confirmé a toujours dans le cœur et sur les lèvres, avec un saint orgueil et une inébranlable confiance en Dieu.

9. — Au signe de la croix sur le front — que la partie antérieure de la main de l'évêque soit étendue et placée sur la tête du confirmand ou qu'elle ne le soit pas — est nécessairement et, par conséquent, toujours unie suffisamment l'imposition des mains requise essentiellement pour le sacrement. — L'extension des mains qui se fait au début, exprime symboliquement et solennellement le désir et la volonté de l'évêque, que, par lui, le Saint-Esprit descende sur tous les confirmands. C'est ainsi que les Apôtres, en Samarie, « firent des prières afin que » les fidèles baptisés « reçussent le Saint-Esprit » (ACT., VIII, 15). — L'imposition de la main renfermée dans la « chrismation, » et essentielle au sacrement, a, dans la Confirmation (comme dans l'Ordre), une signification tout à fait caractéristique ; elle signifie et produit, non pas une communication quelconque de la grâce, mais une plénitude de grâces qui est propre, en effet, à ce sacrement (2). *Non quælibet acceptio Spiritus Sancti requirit manus*

(1) Convenienter homo signatur chrismate signo crucis in fronte propter duo : primo quidem, quia insignitur signo crucis sicut miles signo ducis, quod quidem debet esse evidens et manifestum. Inter omnia autem loca corporis humani maxime frons manifesta est, quæ quasi nunquam obtegitur et ideo linitur confirmatus chrismate in fronte, ut in manifesto demonstret se esse christianum, sicut et Apostoli post acceptum Spiritum sanctum se manifestaverunt, qui prins in cœnaculo latebant. — Secundo quia aliquis impeditur a libera confessione nominis Christi propter duo, sc. propter timorem et propter verecundiam. Utriusque autem horum signum maxime manifestatur in fronte, unde verecundati erubescunt, timentes autem pallescunt. Et ideo in fronte signatur chrismate, ut neque propter timorem neque propter erubescendum nomen Christi confiteri prætermittat (S. THOM., 3. q. 72, a. 9).